3. Quid si absolutè, & indistinctè approbatio concessa sit, affirmant communiter Doctores, duplice ex capite cessare posse. Primo, ex parte Confessarij: secundo, ex parte Episcopi. Ex parte Confessarij cessat approbatio, si diocesis mutet: quia mutatione diecesis cessat in ipsum ordinarius approbans iurisdictione, & consequenter ipsa approbatio facta, ut comprobatur usus, & consuetudo: quoties enim Religiosi, vel saeculares in aliena diocesim transierunt, illius Episcopi approbationem requirunt. Sic docent Suar. *disp. 28. sect. 7. num. 5.* & 8. *Fagund. lib. 7. de 2. Eccles. pracep. c. 2. nu. 22. Quaranta in sum. Bull. verb. Confessor. §. Prater. Vafo. qu. 93. art. 13. dub. 4. nu. 3.* & alii relatis Bonac. *disp. 5. de poenit. q. 9. pun. 4.* & 1. n. 21. *colliguntur ex declaratione Cardinalium apud Quaranta. & apud Rodri. in expofit.* *Bulle. §. 9. n. 5.* *vbi dicitur, approbatum ab alio, quan à Valentino Episcopo, in diecesi Valentina non censeri Approbatum. Item, ex priuilegio concessio à Greg. XIII. Religiosi Societatis Iesu, audiendi confessiones, cum per alias dioceses quarum Episcopis approbati non sunt, transeunt, neque ibi Episcopus praesens adest, ut habetur in Comp. priuileg. Soc. Iesu, verbo Confessor. §. 2. Si igitur iure posset audire confessiones, ut quid illis priuilegiis hoc concedebatur? Neque inde sit, Sacerdotes regulares, vel saeculares, si postmodum redentur ad diocesim, in qua prius fuerunt approbati, non approbatione indigere: non, inquam, indigenit. Nam esto illa approbatio pro eo tempore, quo à diocesi absuerunt, extinta sit: sed tamen ad ipsos, cum ipsi ad diocesim redunt: quia (sic explicante viu, & consuetudine) censetur concessa, dum in ea diocesi approbati domicilium habuerint, sicuti notauit Fagund. de 2. Eccles. pracep. lib. 7. c. 2. n. 20. & pluribus relatis Barbos. de posest. Episc. alleg. 25. n. 22.*

4. Verum esto ita sit, probabilitate non caret approbatus ab uno Episcopo mutatione domicilij, approbationem non perdere. Sic docuit Cordub. q. 10. ad 2. *Henriq. de poenit. lib. 3. cap. 6. num. 7.* *Coninch. disp. 8. dub. 7. num. 55.* *Man. Rodriq. in expofit.* *Bulle. §. 9. dub. 2.* *Barbos. alleg. 25. num. 16.* Quia approbatio est quoddam indicium authenticum de idoneitate personæ: quod semel factum perseverat, dum retraactatum non est. Neque à subiectione actuali Episcopi, à quo receperit est, pendere videtur: sicuti non pender gradus Doctoris, & Magistri in Universitatibus recepi à subiectione eorum, à quibus recepti sunt. Neque contrarium declarauit sacra Cardinalium Congregatio, dum dixit, in diecesi Valentina non censeri approbatus, qui ab alio, quan à Episcopo Valentino, approbatus est: quia intelligi debet de approbatione iurisdictionem concedentis: haec enim ab alio in diecesi Valentino, quan à Episcopo Valentino concedi non posset. Deinde non obstat priuilegium Religiosi Societatis concessum, à Gregor. XIII. Tum, quia sapienti priuilegia concedantur, non quia absolute necessaria sint, sed ad maiorem securitatem, n ex contraria opinionibus scrupulus oriatur.

5. Ex parte Episcopi cessare potest approbatio, si ipse, vel eius successor reuocare possit. Possit autem iusta causa intercedente non solum successorem in episcopatu sed qui approbationem concessit, reuocare, firmant, tanquam certum, Henriq. lib. 3. de paenit. c. 6. n. 6. *Suar. disp. 28. sect. 7. n. 7. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. c. 11. n. 5.* *Fagund. de 2. Eccles. pracep. lib. 7. c. 2. n. 20.* *Barbos. de posest. Episc. alleg. 25. n. 21.* & colligitur ex cap. *Accipimus de estate, & qualitate, vbi idonei ad Ordines reputari non sunt postmodum reputati indigne ad beneficium, nisi forte postquam promoti fuerint reddiderint se indigos. Si igitur post approbationem concessum approbatus indigos redditus est, reuocare potest, & debet Episcopus approbationem. Ratio est: quia approbatio, quæ auctentia declaratio de idoneitate personæ, sic ab idoneitate personæ approbatæ penderit, ut ea cessante, meritò approbatio reuocari debeat. Et quidem quando constat aliquem redditum esse insufficientem, nemini est dubium reuocari posse, & debet illius approbationem. Credo tamen probant sufficiente cuiusvis insufficientem, si Episcopo generaliter præcipiente omnes sua diecesis mercenarios faderentes examinari, aliquis renuat comparare. Satis enim probat, se redditum esse indignum, tum illa inobedientia, tum presumptione quam ingerit de scientiæ defectu, quodque praxi, & consuetudine firmatum videmus.*

6. *Quid*

6. Quod si Episcopus absque iusta causa aliqui datam approbationem reuocet (quod praeiudicium non est,) verius existimo, inuidam esse reuocationem: quia approbatio, quae est quædam sententia declarativa de sufficientia personæ, non videtur stante eadem sufficientia mutari posse. Tum, quia est mutatio iniuria. Tum, quia est aliena à potestate Episcopi, quæ non in destructionem, sed in adificationem concepsa est. Atque ita, et si cum formidine, docuit Suar. *disp. 28. sect. 8. num. 5. Fagund. dictio lib. 7. cap. 2. num. 27.*

14. Ad extreum notandum est, sacram Cardinalium Congregationem decreuerunt 20. Novemb. anno 1615. prout refert Barbol. *allegat. 25. num. 50. ne Archiepiscopis, Episcopis, aliisque locorum Ordinariis, ad quos Confessarii approbant, ius spectat, Confessarii regulares alias ab ipsis libertè approbatos ab audiendis confessionibus suspendere posthac licet, nisi ex nova causa, eaque ad confessiones pertinente, aut ob non seruatum interdictum ab ipsis Ordinariis positum. Insuperque, ne confessiones audiendi facultatem omnibus simul unius Conuentus regularibus Confessariis eadem sacra Congregatione inconsulta admiteme possint. Ex quo decreto videtur inferri non posse, iam locorum Ordinarios generali suo edito Religiosis omnibus approbationem suspendere, nisi denudò examinentur: quia ex hoc generali decreto omnibus Confessariis Conuentus simul licentia adempta est. Deinde infertur, nullius particularis Religiosi approbationem suendi posse ab eo Praelato, à quo fuit concessa, tametsi praetio examine concessa non fuerit, nisi prius in particulari causa noua legitima suspensionis cognita, & probata fuerit: quod est conforme doctrina Henrici. *lib. 3. de penit. cap. 6. §. 6.* à successore autem videtur suspendi posse. Tum ne dicamus, motum Pij V. reuocati hoc Congregacionis decreto. Tum, quia hoc decretum manifestè influuat de ipsis concedentibus approbationem loqui, non de successoribus, vt colligitur ex verbis, alias ab ipsis liberè approbatos.*

P V N C T V M X I X .

De officio, & obligatione Ministri in Sacramenti
Poenitentiae administratione.

Triplicem obligationem Minister habere potest, antecedentem, comitantem, & subsequenter Sacramenti administrationem.

§. I.

De obligationibus antecedentibus Sacramenti
administrationem.

1. Qualiter Sacerdotes non parochi obligantur hoc Sacramentum petenti administrare.
2. Plures censent, Parochum obligatum esse audire confessiones eo casu tantum, quo paenitentia obligatur confiteri.
3. Verius est teneri, quiores subditus grauius sacramento intendit.
4. Raro est obligatio Parochi hoc Sacramentum per se administrandi.
5. Qualiter Parochus obligetur tempore post Sacramentum ministrare.
6. Quid, si infirmus nolit alia voce confiteri, debet secretam confessionem cum periculo contagionis excipere.
7. Qualiter sunt excipienda confessiones, si plures eodem periculo naufragii laborent.
8. Parochi irrationaliter negante licentiam alieno Sacerdoti confitendi, plures censent à iure concedi.
9. Sed verius est oppositum.
10. Fit satis ratione dubitandi.
11. Quid in predicto casu oportet facere.

1. **A**ntecedens obligatio ea tantum est sacerdoti, vt hoc sacramentum, cum ab eo peritur, administraret. Hanc autem obligationem, extra extremam necessitatem, solus Parochus habere potest. Alij vero sacerdotes, quia ex officio obligati non sunt sacramenta ministriare, reculare possunt administrationem petitam: at, si semel petitioni acquiecerint, & confessionem excepterint, absolutionem concedere, vel negare pro meritis causa tenentur, sicuti docuit Sotus in *4. disp. 18. quest. 2. art. 5. in fine Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. num. 2. concil.*
2. De Parochio autem dubium est, an teneatur audire subditus confessionem, quiores ipse confiteri voluerit. Plures firmiter, sollem obligatum esse, cum ipse paenitentia tenetur confiteri: quia horum obligatio mutua esse videtur, alias onus grauiissimum, & intolerabile subirent Parochi, si quiores eorum subditus confessionem perunt, obligati essent excipere. Sic docuerunt Richard. in *4. disp. 18. art. 2. quest. 1. Maior. disp. 17. q. 2. Sylvestr. Confessor. u. q. 18. Ioan. McC. Cod. de confess. q. de confess. peccat. audienda, quiores subditus confiteri voluerit. Armilla verbo, *absolution. n. 27.**
3. Communior tamen, & vera sententia docet, teneri Parochum administrare Sacramentum subditis, quiores eius administratione grauius subditus indigent: quia ex officio tenebuntur subditis, tanto bono indigentibus prouidere. Censetur autem

antem sacramenti administratione grauiter indigere , sum , cùm præcepto diuino , vel ecclesiastico ab illius receptionem vrgentur : tum cùm sibi reputant maximè conuenientem ad vincendam grauem aliquam tentationem ; tum , cùm diu illius receptione caruerint , quia vix gratiam conferuerat , qui longo tempore à Pænitentia sacramento arceret : tum , cùm sacramentum Pænitentia medium est ad singulararem aliquem spiritualem profectum ; vel quia penitens aliqua mortali culpa grauatus est , quam expedit non solum contritione , sed ablutione purgari ; vel quia est Iubilei tempus , quod omisso confessione non iucrat . Arque ita docent , alii relatis Vafq . quesq . 93. art . 5. dub . 6. Suar . disp . 32. sect . 1. num . 4. Henriquez lib . 6. cap . 17. n . 3. Coninch . disp . 8. dub . 17. q . 1. Layman . libr . 5. summa tract . 6. cap . 13. q . 1.

4. Moment tamen Suar . Vafq . Layman . & alij , raro esse obligatum parochum per se in supradictis casibus sacramentum ministrare , sed si facere sua obligationi , si per alios ministriat ; quia sacramentum aqualis virtutis est à quocunque sacerdote ministratur : subdit autem nos solent agere ferre , quod eorum confessiones nolit parochus excipere , si alios sacerdotes vices eius habentes paratos habeant . Quapropter in oppidis & ciuitatibus vbi Religiros mendicantes comorantur , vix parochi extra casum extremum delinquenti mortaliter possunt , si subditos religiosi mendicantibus confitendos remittant .

5. Secundò dubitabili , qualiter obligatus sis tempore peccatis seu naufragijs sacramentum pænitentia ministrare . Huic dubitatione ex parte satiscetur tractat . de charita . disp . 1. punct . 9. ibi enim pluribus firmat . si parochus sis , fugere non posse , sed obligatum esse , etiam cum periculo vita subditis peste infecti sacramenta pænitentia & Eucharistie ministrare , cùm alii non suspetant , qui ministrant . Expedit tamen , ut quoad fieri possit , procure pecuniam contagionis vitare , rogando infirmum , ut permitat ē lecto , vel cubiculo portari ad feneram , et foris flante , vel ad alium locum latum , vbi minus ad sit contagionis periculum , ipseque infirmus huius petitioni acciescere debet , si abique graui inçōmodo facere potest , vt ex Ioan . Maiore in 4. disf . 13. qu . 1. Ioan . Chapeaui . tract . de modo ministrandi Sacramenta tempore peccatis , cap . 1. quesq . 9. & cap . 3. quesq . 29. notatuit Layman . lib . 5. sum . tract . 6. cap . 13. quesq . 3. Idem est dicendum , si ē loco commode moueri non possit , valer tamen peccata alta voce fateri , quin alij audiant , & tu propinquie accedas : lex enim charitatis infirmum obligat ne te periculo vita exponat , cum sibi necessarium non est .

6. Quod si infirmus confitendi non possit , quin alij audiant , vel tu proximè accedas cum periculo contagionis , rogare in primis illum potes , vt alta voce ea peccata confitearis , quae nullam irrogant infamiam , scitis alij , qui irrogare possunt : nam ob tu periculum integritas confessionis omitti potest . Si enim penitens ob ful periculum non tenetur integrè confitendi , neque tu tenereris integrè confessionem excipere ob rui periculum . Et licet penitens ob præceptum Confessionis obligatus non sit , alij audiencent confitendi : at si id absque sui graui detimento facere possit , confiteri obligatus , ob vitandum tua vita periculum . Verum si huic petitioni iusta , vel nolit acquiescere , vel agere acquiescat : credo , te obligatum esse proximè accedere , & lebetam confessionem excipere ; quia ex officio obligatus ministrare subditis extremè laboranibus sacramentum , secundum ritum , qui infirmis est : quia ius haber potendi sacramenta ministrari sibi , secundum modum , & ritum à Christo , & Ecclesia præscriptum , si alius extraneus sibi molestus sit . Eo tamen casu non teneris , et si possis , integrè confessionem excipere ; sed auditio vno , vel altero peccato absolutionem poteris impendere , vt dixi , ob pericum contagionis , quod in audienda integræ confessione subire potes , & credis vitaturum dimidia confessione excepta .

7. Illud vero est certum , si alij eadem necessitate prementur , & periculum sit , quod ab aliquo Sacramento sint deceperit , si unius confessionem integrè excipias , te obligatum esse abstinere ab illa confessione integrè excipiendo , & qua potueris biecurate omnibus fecire , vt larius dixi , cùm integratè confessionis sum locutus . Quinid probabile existimo , multis simul periclitantibus , & signis confessionis exhibentibus , confessionemque potufulantibus , unico verbo absolutoriu[m] impendere te posse dicendo : Absoluo vos à peccatis vestris . &c. si significatio concedi non potest , quia illa forma , esto physice vna sit , moraliter est multiplex , & in quolibet penitente suum sacramentum distinatum constituit . Notanter dixi , probable , quia non defundit qui negent , illum modum ministracionis illicitem esse , ut parochio alienum à ritu commun . & Ecclesiæ praxi . Sed audiendi non sunt : nam esto ille modulus ministracionis non sit ritus extra necessitatem , stante necessitate extrema nihil est , quod illius ritus impedit , sicuti hæc omnia latius prosequitur Zambran . de casibus referuntur . c . 4. dub . 6. Chapeaui . de modo ministrandi Sacramenta tempore peccatis . c . 1. qu . 9. & c . 3. qu . 26. & seqq . Layman . libr . 5. sum . tract . 6. c . 13. n . 4. q . 3.

8. Tertiò dubitabili , an parochio tibi iniustè negante li-

centiam , alieno sacerdoti confitendi , iure ipso censeatur tibi concessa . Ratio dubitandi est : quia superior , cui sunt causæ referuntur , negans subditu[m] irrationabiliter licentiam confidendi Ordinario , censetur iure ipso eam licentiam obtinere , & Ordinario confiteri posse , sicuti firmatum ex probabilis sententia reliquimus , p . 14. §. ult . Ergo similiter censebitur concessa facultas alieno sacerdoti confitendi , quæ ab Ordinario iniuste denegatur , præcipue cum non patet aditus ad Episcopum , vel alium superiorem . Atque ita tradidit Paludan . in 4. disf . 17. q . 3. art . 3. ca / u 1. Richard . eadem . disf . art . 3. quasq . 7. Major . quasq . 2. col . 6. Adrian . de confess . quasq . 6. dub . 3. Sylvestr . verbo , confessor , 3. quasq . 6. Nauar . cap . Placuit n . 14 . 4. de penit . disf . 6. Henr . lib . 6. cap . 13. num . 4. Tolet . lib . 3. cap . 13. & colligitur ex cap . Placuit . ut deinceps de penitent . disf . 6. ibi : Placuit . ut deinceps nul . li . Sacerdotum licet quilibet commissum alteri sacerdoti ad pænitentiam suscipere sine eius consensi , cui prius se commisit , nisi pro ignorantia illius , cui penitens prius confessus est . Si igitur ob ignorantiam proprij sacerdotis licet ad alienum accedere , fortiori licebit , si ad malum prouocatus est , si reuelatus est sigillum , aliâm iniquitatem effecturus .

9. Ceterum , eti supra dicta sententia probabilis sit , probabiliorem existime negarem , concedi sacerdoti alieno iurisdictionem . Sic Thom . in Supplement . quesq . 8. art . 4. ad . 5. Alenc . in 4 . 9. 78. n . 1. art . 2. Ioann . Medin . Cod . de confess . q . 30. Sotus . disf . 18. quesq . 4. art . 2. Limas . 1. part . method . c . 6. § . 1. Petri Nauar . lib . 2. de refis . cap . 4. num . 269. Philiat . 1. part . lib . 2. c . 24. Suar . disp . 27. sect . 4. conclus . 2. Laym . lib . 5. sum . tract . 6. c . 13. quesq . 2. cont . 3. Moucor . quia ad Pænitentia Sacramenti administrationem necessaria est iurisdictionis : hanc autem extra mortis periculum alienus sacerdos non habet , nisi a proprio illi fuerit concessa , vt exprimit dicitur in cap . Omnes viri singulis sexus de penitentia & remissione . Cui non obstat text in cap . Placuit . ibi enim prohibet Pontifex , ne villas sacerdos , etiam alias legitimus esset , suscipiat ad pænitentiam , id est ad mandamus publicam pænitentiam ei , qui alteri confessus est , nisi de eius consensi , vel nisi confitetur , pænitentiam irrationabilem esse : ex quo nec leuter colligitur , negata facultate à proprio sacerdote , alieno iurisdictionem ad confitendum concedi , ut bene alij relatis expendit Suarez . disf . 27. sect . 2. a . n . 12. usque in finem .

10. Ad rationem dubitandi respondeo , diversam esse rationem : nam reservatio est arrogatio iurisdictionis inferioribus sacerdotibus competentis , quam ob bonum subditorum sibi superior facit : celsante autem hoc bono , infirmum non est , quod reservatio cesseret , & inferiores sacerdotes in potestate sibi alias competente succedant . At alienus sacerdos , cùm nunquam iurisdictionem haberet in non subditum , nequit ex sola negatione iniusta proprij sacerdotis illam obtinere , cum nullib[us] à iure caute[n] sit . Præterea ex variis textibus colligitur , vt punct . 14. § . 2. probauimus , vrgente causa superiorum concede subditu[m] facultatem eligendi Confessorem , etiam idoneum , pro casibus referentibus , cum obligatione comparendi . At ex nullo texu colligi potest , concedam esse facultatem confitendi alieno ob negationem iniustum proprij Pastoris . Ergo , &c.

11. Quod si inquiras , quid in prædicto casu te facere oporteat , spectandus est finis , ob quem licentiam expostulas alieno confitendi : si enim expostulas , quia graui verecundia , & pudore afficeris peccata proprio Parochio manifestans , certè cum hæc occasio ex peccato commissis , & ex tui immoderato amore oriatur , & non ex malitia parochi nullatenus concedere potest alieno sacerdoti facultatem confitendi , quinid si præceptum confessionis vigeret , obligatus es verecundiam , & pudorem vincere , & proprio sacerdoti facultatem neganti fateri , scitur docuit Suar . disf . 27. sect . 4. in fine . At , si licentiam expostulas , quia parochus est ignorans ; vel , quia scandalum praebiturus est ; vel , quia sigillum violaturus , vel aliud simile . Si hæc inconvenientia , non ex confessione absolutus , sed ex confessione vniuersi , vel alterius peccati timetur , potes , & debes tacito eo peccato confessionem facere : quia est sufficiens causa omitti integratè confessionis : fecis est , si ex confessione absolutum timeantur : tunc enim omitti potest confessio , sicuti omittenda esset , si ipse parochus , nec excipere te confessionem veller , neque licentiam alteri Sacerdoti concedere : tunc enim te reputare debes , ac si Sacerdos proprius absens , vel mortuus esset , quo casu non licet tibi alienum adire .

§. I.

De obligationibus occurrentibus in Sacramenti administratione.

1. Examinare tenetur Confessorarius penitentem , quem credit iuxta sui captum non premissæ sufficiens examen : secus si moraliter certus est .
2. Si sufficienter , iuxta sui possibiliteratem , penitens conscientiam examinavit .

- examinavit, videtur non esse obligatus Confessarius interrogare; tametsi credit plura omitti.
 3. Sed convarium senendum est.
 4. Qualis interrogatio facienda est.
 5. Quid, si penitens interrogatus negat peccatum commissum.
 6. Tenet Confessarius monere penitentem laborantem ignoraria crassa, & viciabilis.
 7. Si ignorantia sit inveniens, neque sperat fructum ex monitione, monere non tenetur.
 8. Si probabilitas iudicet morationem proficiatram, absque gratia in modo praestare debet.
 9. Si de matrimonio contrabendo agitur, regulariter monendum est penitentem; quid de iam contracto, vel priuacione debitis perendi.
 10. Stante dubio, non potest Confessarius monitionem omittire.
 11. Sed, an eo casu, quo Confessarius non tenetur penitentem monere, possit illum statim consolare.
 12. Quinque evanescit obligatio absoluendi penitentem, vel inabsolucionem dimittendam.

1. **E**noddant sunt aliquae questiones, ut huic puncto satisfaciamus. Prima, an teneatur Confessor penitentem examine, & qualiter praestare debet? Quia in re certum est, si Confessor moraliter certus fit penitentem non praemissile iuxta sui capitum, sufficiens sua conscientia examen, obligatus effelius interrogacionibus adiuuare, alias absolucionem concedere nequit; quia effelius infidelis dispensator Sacramentum ministram ei, qui indispositus est, integratatem confessoris culpabiliter omissens, vt bene tradit. *Agid. de Conch. disput. 8. dub. 17. num. 130. concl. 2.* E contra, si moraliter certus est, penitentem integrè omnia, quia commissi explicat, ritè effel dispositioni, nullatenus tenuerit, inò neque expedit penitentem interrogare: quia effel interrogatio curiosa, tortiosa, & onerosa penitentem, vt bene nota sunt. *Suzet. dip. 32. sec. 3. num. 3. Laym. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. q. 5. concl. 1. & alij apud ipsum.*

2. Verum, si probabilitas credit (vt semper presumendum est) penitentem, iuxta sui capitum, & possibiliter praemissile sufficientem diligentiam in sue conscientia examinatione, difficultate non caret, an eo casu teneatur Confessor ille interrogare de peccatis, seu circumstantiis, quæ probabilitas credit commissile: & ob ignorantiam, vel inaduentiam inculpabilem non facuerit. Et enim sacerdos non videtur obligatus interrogare penitentem, nisi ob perfectionem sacramenti, & illius effectum. At perfectio sacramenti, & illius effectus non impeditur ex eo, quod penitens circumstantiam, vel peccatum confiteri inculpabiliter omissit, ergo eo casu non tenetur sacerdos interrogare. Praterea graue onus effet Confessariis imponit, si penitentem alias absolucioni ritè dispositum obligari, scilicet examine, & nouis interrogacionibus peccata, quæ presumuntur commissa, inquireat; quia vix effet vallis penitentis, qui ab hoc examine liberari posset: nam esto doctus, & literatus sit, ob obliuionem, & inaduentiam aliquas solet circumstantias, & peccata omittere, quæ diligenter Confessarius accederet, explicarentur. Addit, quod Confessarius in Sacramento Penitentia non est obligatus officium accusatori, & testis exercere (id enim soli penitenti competet): sed tantum officium Iudicis: at ad Iudicis officium non pertinet, nouis interrogacionibus peccata inquireat, sed ab accusatore, & teste inquisita, & sibi manifestata iudicare. Nulla igitur est obligatio, penitentem ritè dispositum examinare. Atque ita docet Ioan. Med. *Cod. de confess. qu. de confess. admiss. iher. et iher. 3. Valquez de penit. qu. 93. an. 1. dub. 7. num. 3. & 4. vbi inquit, penitentem noscitem, quæ necessaria sunt ad substantiam sacramenti, si confiteretur, sufficientem adhibuisse diligentiam in examine, interrogandum non est, etiamque probabilitas iudicet Confessarius nouum aliquod peccatum inevidetur. Et Dominic. Sotus in 4. dip. 18. quæst. 2. art. 4. colum. 14. art. Officium per se Confessarij non est interrogare, sed audiare penitentem: in foro namque criminali, quod procedit ad punitionem, debet index rerum interrogatorius examinare sed in foro penitentiariori, quod non procedit per viam coactionis, sed per spontaneam voluntatem penitentis, quantum est per se, etiam est simplicem confessionem audiens, secundum illum indicare. Ex quibus verbis, et si Sotus iudicet, per accidentem Confessarium obligari posse ad interrogandum penitentem; id explicari debet, cum penitens ob suam culpam non integrè confiteretur: quia hic casus est, qui per accidens contingit.*

3. Nihilominus communis sententia docet, in praedicto casu Confessarium obligari esse penitentem examinare, & interrogare, precipue quando defectus creditur in circumstantiis, vel numero peccatorum explicandis. Sic Nauar. cap. 5. num. 2. Graffii libr. 1. cap. 25. Tolet. lib. 3. cap. 19. Henr. lib. 6. cap. 27. Suzet. dip. 32. sec. 3. num. 7. Laymann. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. quæst. 5. Agidius de Conch. dip. 8. dub. 17. num. 131. Valq. dict. dub. 7. defendit hanc partem, vt probabiliorem, & alij apud præcitatatos Doctores; & milii certa videtur, &

sufficienter indicata in e. *Omnis viriusque sexus de penitente. & remissionib. ibi: Sit sacerdos cautus & discrevus, more modesti, diligenter inquirens peccatorum circumstantias. Ratio est: quia eborum iudicium penitentie spontaneum sit, & non coactum, id non impedit, quin Index in illo foro inquirere debeat de causa indicanda, ut coacte, sed vt spontaneè iudicetur. Neque enim Index perfectè suum minus obibile, si quod fieri possit, non procurauerit, ut omnis causa in illo foro necessariè iudicanda immoreat. Neque item officium perfici medici exercebit, si credens penitentem plura vulnera lethalia habentem, & ob ignorantiam non manifestantem, omittat inquirere. Deinde si penitentem pro suo captu diligenter examinatus non tenerit, Sacerdos interrogare, tametsi videat aliecius peccati obliuisci; efficitur sanè, ferre nunquam teneri penitentem examinare. Nam vel penitentis est doctus, vel indocetus, & rusticus. Si doctus est, presumi debet ad confessum accedere examine sufficientem praemissum, sicuti presumuntur accedere cum aliis ad absolucionem requisitis. Si vero indocetus, & rusticus sit, & moneatur de examine requisito, ipseque faciliter aferat, credere confessarius tenetur, sicuti credit de peccatis dolentes principiū cùm ij rustic, etiam longius tempus infante, nunquam possunt ita integrè confiteri, quin multa peccata omittant alijs manifestanda, nisi diligentia Confessarij iuuentur. Ergo vel dicendum est, nunquam Confessorem effe obligatum interrogare, & examine penitentem, quod est contra proximam Ecclesie & confititudinem receptam: vel dicendum est, teneri, quoties probabilitas & prudenter iudicat, spectatis circumstantiis, penitentem aliecius mortaliter necessariò manifestandi oblinisci. Et per hæc sit satis ratione contraria. Dicimus namque, obligationem interrogandi penitentem oriti, non ob integratatem formalem sacramenti, & illius effectum; sed ob integratatem, etiam materialē iudicij, quam non solum penitentes, sed etiam Confessarii obligantur, quod fieri possit, procurare: quippe tenetur procurare, ut in iudicium adducantur omnia, quæ necessariò iudicanda sunt. Neque inde sit, Confessariis graue onus imponi. Non enim affirmamus, omnes penitentes examinandos esse, sed eos tantum, quos ex circumstantiis probabilitas colligitur aliquorum moralium manifestationem omittere, de illisque tantum interrogando.*

4. Sed qualiter sunt interrogandi? Certe summa prudentia opus est. Non enim decet sacerdotem inutilibus interrogacionibus detineri: tum ob reverentiam Sacramenti: tum ne penitenti molestus sit: tum ne videatur potius curiosus inquisitor, quam necessarius investigator: quod in peccatis carnis maximè obseruandum est. Partim ne penitentis appetat postmodum exercere peccatum, cuius à Confessario instritus est: partim ne ipsi, vel tibi causa sit aliecius tentationis vel contentus, partim ne penitentem scandalizet, vel illi occasionem prebeat suspicandi, sacerdotem in omnibus veneris delectari. Quocirca de rebus in honestis solum in interroganda sunt, quæ ex his, quæ penitentis confiteruntur, colliguntur necessaria interrogati: alia præstat omitti, quam supradictis incommodis incolui. De alijs vero peccatis spectanda est qualitas penitentis, officia, & negotia, quibus versatur est, & tempus ex quo non fuit confessus, & secundum hæc interrogari potest de iis, quæ probabilitas creditem comisissim. Ut tamen cordate procedas, spectare debes, quid ipse dicat, & ex eius dictis colliges, quid sit necessariò vel conuenienter interrogandum, ut latius tradunt Nauar. Henr. Suar. Valsq. Layman. *Agid. locis allegatis. Nullum tamem peccatum ante finiram confessionem graueri ponderabis, aut oburgabis, ne penitentis dereritus alia forte grauiora manifestare omittat.*
 5. Secunda quæstio: An penitentem non solum tacenti peccatum, sed interrogata neganti, absolutionem impendi debeat. Respondeat cum Suar. dip. 32. sec. 3. num. 9. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. circa finem. quæst. 3. regulariter standum esse dico penitentis potius, quam aliorum relationi: quia ipsa est reus, & testis in illo foro, & secundum eius probationem, & allegationem sententia ferenda est. Quod si sacerdos euidenter sciat, penitentem negare peccatum, quod confessus non est, quod raro contingit, ut poterit notitia, quam habet, ut illum conuincat, modo sit absque signilli violatione: & si adhuc in negatione perseuerat, neganda est absolutione: quia absolutione cum sit actus secretus, & ad bonum penitentis relatus, concedi non potest ei, quem sacerdos euidenter cognoscit esse indispositum, ut docuit Suar. suprà. & Henr. lib. 6. cap. 20. numer. 6. Laymann. libr. 5. sum. tract. 6. capit. 14. in fine.

6. Tertia quæstio: An teneatis penitentem monere, quando per ignorantiam est in statu de se malo, vel illum assumeret intendi? Respondeo, si ignorantia est crassa, & viciabilis, monere omnino illum debet, ut peccati peniteat: forte cum monitione, & exhortatione, propositum conciperet desistendi a peccato: in minus, absque absolutione dimittendus est, utpote indispositus. Sic ex communis sententia docet Media. de confess. quæst. 19. Sotus in 4. dip. 18. quæst. 2. art. 4. ad 2. Sanch. lib. 2. de marimon. dip. 38. num. 2. Coninch. dip. 8.

de

de pénitent. dub. 17. num. 136. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. c. 13. quæf. 4. n. 5.

7. Verum, si ignorancia præsumatur invincibilis, & mortaliter inculpabilis, distinguendum est, si ex mortitione fructum non speras consequi; sed potius times mortitione facta in eodem statu pénitentem perseveraturum, nullo modo debes monere; sed absolucionem virto rectè disposito impendere: quia, cum hæc motio in bonum pénitentis dirigatur, eo bono cessante, cessare debet; quippe pénitentib[us] ob suam maliacum ea motio nociu[er]it, & peccati committendi occasio: que omissa omnia mortitione vitantur. Atque ita docent alii relatis, Vazquez de pénitent. quæf. 93. art. 3. dub. 9. Suar. disp. 32. sect. 4. num. 4. Coninch. dub. 17. num. 137. Layman. dicto lib. 5. tract. 6. cap. 13. quæf. 4. n. 5. & colligitur ex August. relato in cap. Si quis autem de pénitent. disp. 7. ibi: Si scirem nō tibi prodecer, non te admonerer, non terrem. Et Innocen. III. in cap. Quia circa. De confusione: & affinit. vbi dissimilari præcipitur, ob virandum scandalum cum quibusdam, qui bona fide matrimonium se contraxisse putabant, cum tamen impedimentum occultum haberent.

8. Quod si probabilit[er] iudices, mortitione profuturam, absque graui tamen incommode, & sine scandalorum tenacitate pénitentem monere, tum ex charitate, tum ex iustitia, si Pastor es. Etenim error ille malum quoddam est, & occasio plura materialia peccata committendi, & sapientia non leibus incommodeis expeditum. Remoueri ergo debet, si facile potest, vti ex communione sententia firmant Couar. l. 4. r. p. ca. 6. §. 10. num. 15. Suar. disp. 32. sect. 4. num. 3. Valq. quæf. 93. art. 3. dub. 6. Coninch. disp. 3. dub. 17. num. 138. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. quæf. 4. concl. 3. Notanter dixi, ab que graui incommode, & scandalo. sapientia enim pénitentis mortitione acquisitetur, & statum de familiam vitare comabitur. Sed tot querimonias, & lites, aliquæ inconveniencia inde timeri possunt oritura, vt meritò Confessarius dissimilare debeat, vt bene supradicti Doctores notarunt.

9. Duo tamen placet aduertere. Primum: Si de matrimonio contrahendo agitur, & pénitentis ignorantia impeditimenti dicens laborer, regulariter omnino monendus est: tum ob reuerentiam sacramenti: tum ob inconvenientia, quæ ex matrimonio irritio frequenter oriuntur, & difficilime repanturum, quia sapientia p[ro]t[er] matrimonium contractum error, & ignorantia cessare solet, qua cessante expostus est pénitentis non leui periculi peccandi: tum denique, quia semper præsumi debet pénitentis, vel à matrimonio contrahendo recessurus, vel dispensationem impetratus, sicuti hæc omnia latius notat Sancti lib. 2. de marri. disput. 38. a. num. 6. At, si de matrimonio inuiditudo contracto agatur, vel de priuatione debiti perendi, si est casus, in quo Confessarius dispensare, vel ab Episcopo faciliter obtiniri dispensatio potest, plerumque pénitentis monendum est; quia, cum huicmodi error, & ignorantia sit quoddam malum, & occasio multa peccata materialia committendi, credendum non est, pénitentem ab eo liberari nolle, cum facile possit, vt bene dixit Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. quæf. 4. n. 6.

10. Secundum: Si pénitentis dubius sit de matrimonij valore, vel de potestate perendi debitum, vel de obligatione restituendi, sicut e[st] eo dubio dissimilare Confessarius non potest: quia iam incepit ignorantiam vinebilem habere; sed necessari obligatur, tum ex charitate, tum ex iustitia, veritatem pénitentis manifestare, ne eius error, & ignorantia ipsi tribuatur. Sic ex communione sententia docent Sancti lib. 2. de marri. disp. 38. n. 8. A. Gid. de Coninch. disp. 8. dub. 17. concl. 8. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. quæf. 4. n. 7.

11. Super id dicens, an eo casu, quo dissimilare potes cum pénitente ignorantia invincibili laborante, possis illum statum consulere, v.g. laborat invincibili ignorantia pénitens impeditimenti, quod haber in matrimonio contrahendo, vel contracto? potestine coulure, vt matrimonium contrahat; vel post matrimonium contractum, vt debitum petat, vel reddit in iis casibus, in quibus potes dissimilare: Item, si pénitentia bona aliena invincibili ignorantia possidat, potestine coulure, ne restituit, sicuti potes dissimilare, cum non speras mortitionis fructum?

Respondeo, te consulete posse omnem illam actionem, quam pénitentis posita illa ignorantia omittere abique peccatio non potest: fucus vero illas actiones, quas liberet potest omittere. Virramque patrem docuit A. Gid. de Coninch. disp. 8. dub. 17. concl. 7. & 8. Et probatur: nam actiones, quas pénitentis obligatur exercere, nullam maliacum, etiam materialem, continent, quia hec esse non potest, vbi non adest libertas materialis actus vitandi, id[em]que nihil impedit, quominus cōsuli possint. At actiones, quas pénitentis liberet potest omittere, vlo ob ignorantiam a malitia formalis excusat: at materialiter continent, cum de le malâ sint, & libera sunt facte. Ex quo sit, in prædictis casibus te non posse consulere pénitenti, vt matrimonium contrahat, neque post contractum petat debitum, neque possidenti aliena bona ne restituit: quia consuleres actiones, quæ à pénitente vitari possunt, ac proxim.

de sunt materialiter improba, benè tamen consulere potes, & debes, vt post contractum matrimonium debitum reddaris, quia redditionem debitam ex ignorantia posita vitare nequit, ac proinde nec materialiter mala est. Consentaneum in hac posteriore parte Sancti. & Laym. loc. alleg.

12. Quæstio quarta: Quibus eventibus possis, vel teneas pénitentem absoluere, vel inabfolutum dimittere? Pénitenti rite peccata faciens obligatis suis graui culpa absolutionem concedete: quia ob confessionem factam ius acquisiuit, ne ei absolutionis beneficium negetur. E contra peccata ablique debito dolore, vcl non integrè pro eius causa facienti absolutionem negare debes, vt potest ea indigne, quoque dolorum concepiat, & integrè facatur. Sic ex omnium sententia tradit Suar. disp. 32. sect. 2. num. 2. Coninch. disp. 8. de pénit. dub. 17. concl. 3. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. quæf. 6. concl. 1. Si verò heræs, nec probabile iudicium de legitima dispositione pénitentis concipere possis, debes pénitentem interrogare, & eius responsionis acquirescere, dum tibi contrarium non constat: quia ipse est solus testis in illo foro. Sic Suar. Layman. & Coninch. locis allegatis. Porro sapientia pénitentis sine vero dolore ad confessionem accedit; sed Confessarius monitis, & exhortationibus, quibus & turpitudine peccati, & offensa Dei, & Inferni pœna representant, verum dolorē concipit. Sepè integrè non fatur ex oratione ignoratiā, vel maliacū, ut interrogationibus Confessarius negligienter purgat, & confessionis integrā praefat: id[em]que non debes statim hunc pénitentem indilictum inabfolutum dimittere, vt legitime paratus, & cum debita dispositione postmodum reuerterat: fortè enim non redibit, v[er]a multa faciat, sed charitatis Christi memor expedit, si tempus suspiriet, ut quod fieri possit, illum disponat, non tamen teneris; sed potes illum inabfolutum dimittere, vt dolore conceperit, & examine legitimè praemissu[m] ad confessionem redeat. Etenim iudicium confessionis ob doloris, vel integratissimum culpabilem defectum rite incepit non est, ac proinde ins pénitentem de absolutione sibi concedenda non est acquisitum: de qua re Bartholom. de Medin. lib. 2. in p[ro]positu. ca. 6. Suar. disp. 32. sect. 2. & 3. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. quæf. 6. Quod si pénitentis inculpabilit[er] dolorem, vel integratissimum confessionis omitit, credo, eo renuento, ut non possit illum inabfolutum dimittere; tametsi possit aliquanulum differre: quia est iudicium confessionis legitimè inceptum, & ius a pénitente inchoante acquisitum, sed obligatis, tum exhortationibus, tum interrogationibus, tum dilatione absolutionis, defectum suppletu[m], si sacramentum truncauimus, & imperfectum relinquatur, n[on]ne pénitentis onerofum fiat, vt bene inter alios docuerunt Sylvestr. Confess. 4. num. 14. Nauar. in cap. Fratres. n. 4. de pénit. disp. 5. Suar. disp. 32. sect. 3. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 13. quæf. 6. Qualiter autem te debetas gerere cum eo, qui occasionem peccandi non fugit, latè diximus tract. 2. de peccat. disp. 2. p. 9. §. 3. a. num. 15. Neque ibi dictis aliquid addendum occurrit. Ea tamen omnia reperio confirmata ab Aegid. de Coninch. disp. 8. de pénit. dub. 17. concl. 4. Suar. disp. 32. sect. 2. n. 3.